
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 보건의료 서비스 지원 (단위:천원)

건강정책과 16,888,158 21,827,083 △4,938,925

국 2,052,549 2,058,731 △6,182

기 3,901,736 3,915,608 △13,872

도 1,717,894 1,695,482 22,412

시 9,215,979 14,157,262 △4,941,283

건강증진 15,853,756 20,773,010 △4,919,254

국 2,052,549 2,058,731 △6,182

기 3,627,603 3,641,475 △13,872

도 1,672,195 1,649,783 22,412

시 8,501,409 13,423,021 △4,921,612

보건의료 서비스 지원 332,901 368,173 △35,272

국 6,400 6,400 0

기 32,800 32,800 0

도 8,060 8,060 0

시 285,641 320,913 △35,272

민원서비스 운영 48,149 60,611 △12,462

101 인건비 37,101 46,801 △9,700

04 기간제근로자등보수 37,101 46,801 △9,700

○세출예산 절감
△9,700 0 △9,700

201 일반운영비 11,048 13,810 △2,762

01 사무관리비 4,288 5,360 △1,072

○세출예산 절감
△1,072 0 △1,072

02 공공운영비 6,760 8,450 △1,690

○세출예산 절감
△1,690 0 △1,690

공중보건의사 진료활동 지원 105,602 122,210 △16,608

101 인건비 84,602 97,010 △12,408

02 기타직보수 84,602 97,010 △12,408

○세출예산 절감
△12,408 0 △12,408

201 일반운영비 21,000 25,200 △4,200

01 사무관리비 21,000 25,200 △4,200

○세출예산 절감
△4,200 0 △4,200

진료실 운영 18,891 20,874 △1,983

201 일반운영비 17,891 19,874 △1,983

01 사무관리비 17,891 19,874 △1,983

○세출예산 절감
△1,983 0 △1,983

물리치료실 운영 39,933 40,212 △279

201 일반운영비 2,511 2,790 △279

01 사무관리비 2,511 2,790 △279

경정 37,101,000원 - 기정 46,801,000원

경정 4,288,000원 - 기정 5,360,000원

경정 6,760,000원 - 기정 8,450,000원

경정 84,602,000원 - 기정 97,010,000원

경정 21,000,000원 - 기정 25,200,000원

경정 17,889,260원 - 기정 19,874,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 보건의료 서비스 지원 (단위:천원)

○세출예산 절감
△279 0 △279

한방진료실 운영 5,143 5,200 △57

405 자산취득비 1,143 1,200 △57

01 자산및물품취득비 1,143 1,200 △57

○세출예산절감
△57 0 △57

치과실 운영 34,983 38,866 △3,883

201 일반운영비 3,483 3,866 △383

01 사무관리비 1,215 1,348 △133

○세출예산 절감
△133 0 △133

02 공공운영비 2,268 2,518 △250

○세출예산 절감
△250 0 △250

307 민간이전 31,500 35,000 △3,500

01 의료및구료비 31,500 35,000 △3,500

○세출예산 절감
△3,500 0 △3,500

건강증진사업 440,251 446,013 △5,762

기 193,532 193,532 0

도 38,707 38,707 0

시 208,012 213,774 △5,762

건강증진교실 운영 52,338 58,100 △5,762

201 일반운영비 50,238 55,820 △5,582

01 사무관리비 50,238 55,820 △5,582

○세출예산 절감
△5,582 0 △5,582

301 일반보전금 2,100 2,280 △180

14 기타보상금 1,620 1,800 △180

○세출예산 절감
△180 0 △180

의료취약계층 건강증진 2,652,359 2,654,022 △1,663

기 1,165,361 1,165,361 0

도 395,790 395,790 0

시 1,091,208 1,092,871 △1,663

방문보건 19,440 20,800 △1,360

202 여비 5,440 6,800 △1,360

01 국내여비 5,440 6,800 △1,360

○세출예산 절감
△1,360 0 △1,360

고혈압·당뇨병 등록관리사업 821,197 821,500 △303

기 406,150 406,150 0

시 415,047 415,350 △303

경정 2,511,000원 - 기정 2,790,000원

경정1,143,000원 - 기정1,200,000원

경정 265,200원 - 기정 400,000원

경정 748,200원 - 기정 1,000,000원

경정 11,500,000원 - 기정 15,000,000원

경정 50,238,000원 - 기정 55,820,000원

경정 1,620,000원 - 기정 1,800,000원

경정 5,440,000원 - 기정 6,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

201 일반운영비 4,850 5,100 △250

02 공공운영비 4,850 5,100 △250

○세출예산 절감
△250 0 △250

405 자산취득비 4,047 4,100 △53

01 자산및물품취득비 4,047 4,100 △53

○세출예산 절감
△53 0 △53

감염병 예방관리 1,164,564 1,083,115 81,449

국 130,750 55,750 75,000

기 270,870 270,870 0

도 96,371 73,871 22,500

시 666,573 682,624 △16,051

환자 조기 발견 사업 308,403 328,027 △19,624

도 11,706 11,706 0

시 296,697 316,321 △19,624

101 인건비 67,222 72,222 △5,000

도 11,706 11,706 0

시 55,516 60,516 △5,000

04 기간제근로자등보수 67,222 72,222 △5,000

○세출예산 절감
△5,000 0 △5,000

201 일반운영비 19,766 26,090 △6,324

01 사무관리비 6,753 7,502 △749

○세출예산 절감
△749 0 △749

02 공공운영비 13,013 18,588 △5,575

○세출예산 절감
△5,575 0 △5,575

202 여비 2,000 2,400 △400

01 국내여비 2,000 2,400 △400

○세출예산 절감
△400 0 △400

307 민간이전 31,100 39,000 △7,900

01 의료및구료비 31,100 39,000 △7,900

○세출예산 절감
△7,900 0 △7,900

감염병 예방 홍보 및 교육 5,030 7,100 △2,070

201 일반운영비 4,550 6,500 △1,950

01 사무관리비 4,550 6,500 △1,950

○세출예산 절감
△1,950 0 △1,950

202 여비 480 600 △120

01 국내여비 480 600 △120

경정 4,850,000원 - 기정 5,100,000원

경정 4,047,000원 - 기정 4,100,000원

경정 25,290,000원 - 기정 30,290,000원

경정 6,751,800원 - 기정 7,502,000원

경정 13,011,600원 - 기정 18,588,000원

경정 2,000,000원 - 기정 2,400,000원

경정 31,100,000원 - 기정 39,000,000원

경정 4,550,000원 - 기정 6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○세출예산 절감
△120 0 △120

보건소등 결핵환자관리지원 68,592 73,592 △5,000

기 34,296 36,796 △2,500

시 34,296 36,796 △2,500

101 인건비 68,592 73,592 △5,000

기 34,296 36,796 △2,500

시 34,296 36,796 △2,500

04 기간제근로자등보수 68,592 73,592 △5,000

○결핵전담간호사 인건비(2명)
68,592 73,592 △5,000

기 34,296 36,796 △2,500

시 34,296 36,796 △2,500

입원명령대상 환자 지원 1,505 4,505 △3,000

기 752 2,252 △1,500

도 226 677 △451

시 527 1,576 △1,049

307 민간이전 1,505 4,505 △3,000

기 752 2,252 △1,500

도 226 677 △451

시 527 1,576 △1,049

01 의료및구료비 1,505 4,505 △3,000

○입원명령대상 환자 지원
1,505 4,505 △3,000

기 752 2,252 △1,500

도 226 677 △451

시 527 1,576 △1,049

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원 38,510 30,510 8,000

기 19,255 15,255 4,000

도 5,027 4,576 451

시 14,228 10,679 3,549

307 민간이전 38,510 30,510 8,000

기 19,255 15,255 4,000

도 5,027 4,576 451

시 14,228 10,679 3,549

01 의료및구료비 38,510 30,510 8,000

○보건소 결핵환자 검사 및 진단지원(843건)
38,510 30,510 8,000

기 19,255 15,255 4,000

도 5,027 4,576 451

시 14,228 10,679 3,549

결핵역학조사 등 27,168 26,128 1,040

기 13,584 13,064 520

도 5,434 5,226 208

경정 480,000원 - 기정 600,000원

경정 68,592,000원*1식

경정 1,505 000원*1식

경정 38,510,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 8,150 7,838 312

307 민간이전 16,040 15,000 1,040

기 8,020 7,500 520

도 3,208 3,000 208

시 4,812 4,500 312

01 의료및구료비 16,040 15,000 1,040

○결핵역학조사 등(448명)
16,040 15,000 1,040

기 8,020 7,500 520

도 3,208 3,000 208

시 4,812 4,500 312

신종감염병위기상황종합관리 139,937 186,794 △46,857

201 일반운영비 51,648 64,200 △12,552

01 사무관리비 49,056 61,320 △12,264

○세출예산 절감
△12,264 0 △12,264

02 공공운영비 2,592 2,880 △288

○세출예산 절감
△288 0 △288

206 재료비 0 10,000 △10,000

01 재료비 0 10,000 △10,000

○세출예산 절감
△10,000 0 △10,000

307 민간이전 11,045 33,350 △22,305

01 의료및구료비 11,045 33,350 △22,305

○세출예산 절감
△22,305 0 △22,305

405 자산취득비 0 2,000 △2,000

01 자산및물품취득비 0 2,000 △2,000

○세출예산 절감
△2,000 0 △2,000

코로나19 환자 격리입원치료비 지원 249,000 99,000 150,000

국 124,500 49,500 75,000

도 37,350 14,850 22,500

시 87,150 34,650 52,500

307 민간이전 249,000 99,000 150,000

국 124,500 49,500 75,000

도 37,350 14,850 22,500

시 87,150 34,650 52,500

01 의료및구료비 249,000 99,000 150,000

○코로나19 환자 격리입원 치료비 지원(1,660명
) 249,000 99,000 150,000

국 124,500 49,500 75,000

도 37,350 14,850 22,500

경정 16,040,000원*1식

경정 49,056,000원 - 기정 61,320,000원

경정 2,592,000원 - 기정 2,880,000원

경정 0원 - 기정 10,000,000원

경정 11,043,200원 - 기정 33,350,000원

경정 0원 - 기정 2,000,000원

249,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 87,150 34,650 52,500

돌봄시설 종사자 잠복결핵감염 검진 11,380 12,420 △1,040

기 5,690 6,210 △520

도 2,276 2,484 △208

시 3,414 3,726 △312

307 민간이전 11,380 12,420 △1,040

기 5,690 6,210 △520

도 2,276 2,484 △208

시 3,414 3,726 △312

01 의료및구료비 11,380 12,420 △1,040

○돌봄시설 종사자 잠복결핵감염 검진(345명)
11,380 12,420 △1,040

기 5,690 6,210 △520

도 2,276 2,484 △208

시 3,414 3,726 △312

모자보건사업 5,860,966 10,300,972 △4,440,006

국 1,442,670 1,442,670 0

기 451,985 465,857 △13,872

도 921,737 900,191 21,546

시 3,044,574 7,492,254 △4,447,680

출산지원 1,795,116 2,239,440 △444,324

301 일반보전금 1,761,676 2,206,000 △444,324

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,761,676 2,206,000 △444,324

○세출예산 절감

△444,324 0 △444,324

선천성대사이상검사 및 환아관리 35,630 45,968 △10,338

기 17,815 22,984 △5,169

시 17,815 22,984 △5,169

307 민간이전 35,630 45,968 △10,338

기 17,815 22,984 △5,169

시 17,815 22,984 △5,169

01 의료및구료비 35,630 45,968 △10,338

○선천성대사이상검사 및 환아관리
35,630 45,968 △10,338

기 17,815 22,984 △5,169

시 17,815 22,984 △5,169

미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 13,700 35,826 △22,126

기 6,850 17,913 △11,063

도 3,425 0 3,425

시 3,425 17,913 △14,488

307 민간이전 13,700 35,826 △22,126

기 6,850 17,913 △11,063

도 3,425 0 3,425

경정 11,380,000원*1식

경정 1,761,676,000원 - 기정 2,206,000,000원

경정 35,630,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 3,425 17,913 △14,488

01 의료및구료비 13,700 35,826 △22,126

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
13,700 35,826 △22,126

기 6,850 17,913 △11,063

도 3,425 0 3,425

시 3,425 17,913 △14,488

공공산후조리원 지원사업 68,510 48,510 20,000

도 27,404 19,404 8,000

시 41,106 29,106 12,000

307 민간이전 68,510 48,510 20,000

도 27,404 19,404 8,000

시 41,106 29,106 12,000

01 의료및구료비 68,510 48,510 20,000

○공공산후조리원 지원
68,510 48,510 20,000

도 27,404 19,404 8,000

시 41,106 29,106 12,000

모자보건실 운영 16,387 16,702 △315

201 일반운영비 945 1,050 △105

01 사무관리비 945 1,050 △105

○세출예산 절감
△105 0 △105

405 자산취득비 490 700 △210

01 자산및물품취득비 490 700 △210

○세출예산 절감
△210 0 △210

전남형 난임부부 시술비 지원사업 36,187 24,700 11,487

도 10,856 7,410 3,446

시 25,331 17,290 8,041

307 민간이전 36,187 24,700 11,487

도 10,856 7,410 3,446

시 25,331 17,290 8,041

01 의료및구료비 36,187 24,700 11,487

○전남형 난임부부 시술비 지원
36,187 24,700 11,487

도 10,856 7,410 3,446

시 25,331 17,290 8,041

다자녀행복카드제 가맹점 카드수수료 감면지원 13,200 13,200 0

도 3,960 3,960 0

시 9,240 9,240 0

201 일반운영비 1,300 0 1,300

도 390 0 390

시 910 0 910

경정 13,700,000원*1식

경정 68,510,000원*1식

경정 945,000원 - 기정 1,050,000원

경정 490,000원 - 기정 700,000원

경정 36,187,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

01 사무관리비 1,300 0 1,300

○일반수용비 1,300 0 1,300

-홍보물품 제작 1,300 0 1,300

도 390 0 390

시 910 0 910

301 일반보전금 11,900 13,200 △1,300

도 3,570 3,960 △390

시 8,330 9,240 △910

14 기타보상금 11,900 13,200 △1,300

○다자녀행복카드제 가맹점 카드수수료 감면
지원 11,900 13,200 △1,300

도 3,570 3,960 △390

시 8,330 9,240 △910

청소년산모 임신출산 의료비 지원 12,920 8,200 4,720

기 6,460 4,100 2,360

도 1,938 1,230 708

시 4,522 2,870 1,652

308 자치단체등이전 12,920 8,200 4,720

기 6,460 4,100 2,360

도 1,938 1,230 708

시 4,522 2,870 1,652

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,920 8,200 4,720

○청소년산모 임신출산의료비지원(사회보장
정보원 위탁금) 12,920 8,200 4,720

기 6,460 4,100 2,360

도 1,938 1,230 708

시 4,522 2,870 1,652

신혼(예비)부부 건강검진 지원사업 18,400 16,510 1,890

도 5,520 4,953 567

시 12,880 11,557 1,323

307 민간이전 18,400 16,510 1,890

도 5,520 4,953 567

시 12,880 11,557 1,323

01 의료및구료비 18,400 16,510 1,890

○신혼(예비)부부 건강검진지원
18,400 16,510 1,890

도 5,520 4,953 567

시 12,880 11,557 1,323

고위험 임산부 의료비지원 54,000 54,000 0

기 27,000 27,000 0

도 13,500 8,100 5,400

시 13,500 18,900 △5,400

307 민간이전 54,000 54,000 0

기 27,000 27,000 0

경정 1,300,000원*1식

경정 11,900,000원*1식

경정 12,920,000원*1식

경정 18,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

도 13,500 8,100 5,400

시 13,500 18,900 △5,400

01 의료및구료비 54,000 54,000 0

○고위험 임산부 의료비지원
54,000 54,000 0

기 27,000 27,000 0

도 13,500 8,100 5,400

시 13,500 18,900 △5,400

정관 난관 복원수술비 지원 4,000 5,000 △1,000

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

01 의료및구료비 4,000 5,000 △1,000

○세출예산 절감
△1,000 0 △1,000

전라남도 공공산후조리원 설치 지원(지방소멸대응광역
기금)

0 4,000,000 △4,000,000

402 민간자본이전 0 4,000,000 △4,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,000,000 △4,000,000

○세출예산 절감
△4,000,000 0 △4,000,000

방역정책 사업 5,402,715 5,920,715 △518,000

국 472,729 553,911 △81,182

기 1,513,055 1,513,055 0

도 211,530 233,164 △21,634

시 3,205,401 3,620,585 △415,184

방역 소독 사업 983,490 1,214,195 △230,705

101 인건비 522,018 570,018 △48,000

04 기간제근로자등보수 522,018 570,018 △48,000

○세출예산 절감
△48,000 0 △48,000

201 일반운영비 42,880 55,312 △12,432

01 사무관리비 8,480 12,112 △3,632

○세출예산 절감
△3,632 0 △3,632

02 공공운영비 34,400 43,200 △8,800

○세출예산 절감
△8,800 0 △8,800

206 재료비 370,807 463,365 △92,558

01 재료비 370,807 463,365 △92,558

○세출예산 절감
△92,558 0 △92,558

301 일반보전금 6,000 20,000 △14,000

14 기타보상금 6,000 20,000 △14,000

○세출예산 절감
△14,000 0 △14,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

경정 54,000,000원*1식

경정 4,000,000원 - 기정 5,000,000원

경정 0원 - 기정 4,000,000,000원

경정 522,018,000원 - 기정 570,018,000원

경정 8,480,000원 - 기정 12,112,000원

경정 34,400,000원 - 기정 43,200,000원

경정 370,807,000원 - 기정 463,365,000원

경정 6,000,000원 - 기정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 18,000 20,000 △2,000

○세출예산 절감
△2,000 0 △2,000

405 자산취득비 23,785 85,500 △61,715

01 자산및물품취득비 23,785 85,500 △61,715

○세출예산 절감
△61,715 0 △61,715

임시 영유아 예방접종 사업 75,356 155,322 △79,966

101 인건비 15,209 27,891 △12,682

04 기간제근로자등보수 15,209 27,891 △12,682

○세출예산 절감
△12,682 0 △12,682

201 일반운영비 18,597 19,297 △700

01 사무관리비 7,918 8,618 △700

○세출예산 절감
△700 0 △700

301 일반보전금 2,000 12,000 △10,000

14 기타보상금 2,000 12,000 △10,000

○세출예산 절감
△10,000 0 △10,000

307 민간이전 39,550 96,134 △56,584

01 의료및구료비 39,550 96,134 △56,584

○세출예산 절감
△56,584 0 △56,584

코로나19 백신 예방접종 희석액 구매 0 9,067 △9,067

국 0 9,067 △9,067

307 민간이전 0 9,067 △9,067

국 0 9,067 △9,067

01 의료및구료비 0 9,067 △9,067

○국고보조금 미교부
△9,067 0 △9,067

국 △9,067 0 △9,067

코로나19 예방접종사업 업무지원 177,799 231,831 △54,032

201 일반운영비 17,601 20,963 △3,362

01 사무관리비 16,961 19,398 △2,437

○세출예산 절감
△2,437 0 △2,437

02 공공운영비 640 1,565 △925

○세출예산 절감
△925 0 △925

301 일반보전금 16,500 66,300 △49,800

14 기타보상금 16,500 66,300 △49,800

○세출예산 절감
△49,800 0 △49,800

307 민간이전 2,030 2,900 △870

경정 18,000,000원 - 기정 20,000,000원

경정 23,785,000원 - 기정 85,500,000원

경정 15,209,000원 - 기정 27,891,000원

경정 7,918,000원 - 기정 8,618,000원

경정 2,000,000원 - 기정 12,000,000원

경정 39,550,000원 - 기정 96,134,000원

경정 0원 - 기정 9,067,000원

경정 16,961,000원 - 기정 19,398,000원

경정 640,000원 - 기정 1,565,000원

경정16,500,000원 - 기정 66,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

01 의료및구료비 2,030 2,900 △870

○세출예산 절감
△870 0 △870

코로나19 예방접종 시행비 945,458 1,089,688 △144,230

국 472,729 544,844 △72,115

도 141,819 163,453 △21,634

시 330,910 381,391 △50,481

307 민간이전 945,458 1,089,688 △144,230

국 472,729 544,844 △72,115

도 141,819 163,453 △21,634

시 330,910 381,391 △50,481

01 의료및구료비 945,458 1,089,688 △144,230

○코로나19 예방접종 시행비(48,213명)
945,458 1,089,688 △144,230

국 472,729 544,844 △72,115

도 141,819 163,453 △21,634

시 330,910 381,391 △50,481

행정운영경비(건강증진과) 899,890 919,561 △19,671

기 274,133 274,133 0

도 45,699 45,699 0

시 580,058 599,729 △19,671

기본경비(건강증진과) 144,897 164,568 △19,671

기본경비(건강증진과) 144,897 164,568 △19,671

201 일반운영비 25,722 32,152 △6,430

01 사무관리비 25,722 32,152 △6,430

○세출예산 절감
△6,430 0 △6,430

202 여비 112,320 124,800 △12,480

01 국내여비 112,320 124,800 △12,480

○세출예산 절감
△12,480 0 △12,480

203 업무추진비 5,055 5,616 △561

04 부서운영업무추진비 5,055 5,616 △561

○세출예산 절감
△561 0 △561

405 자산취득비 1,800 2,000 △200

01 자산및물품취득비 1,800 2,000 △200

○세출예산 절감
△200 0 △200

경정 2,030,000원 - 기정 2,900,000원

경정 945,458,000원*1식

경정 25,722,000원 - 기정 32,152,000원

경정 112,320,000원 - 기정 124,800,000원

경정 5,055,000원 - 기정 5,616,000원

경정 1,800,000원 - 기정 2,000,000원


